
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO I.E 

 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 84 del 10.08.2023 

OGGETTO: “Adesione del Comune di Ventimiglia di Sicilia al progetto WHISTLEBLOWINGPA. 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno dieci del mese di Agosto, alle ore 19,00 si riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge, previa convocazione del Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti signori: 

 

 

                                                                                                                   Presente         Assente  

 

 

1   Girolamo    ANZALONE  Sindaco      X  = 

2   Sara Valeria    SAPIENZA  Vice  Sindaco        =   X 

3   Sergio Maria   BARONE  Assessore      X  = 

4   Antonietta              SPARACIO   Assessore          X             =    

5  Giuseppe     INDIA    Assessore     Collegato da remoto 

TOTALE PRESENTI 4 

 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dr Roberto Terranova. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Vista l’allegata proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco, avente ad oggetto: “Adesione del 

Comune di Ventimiglia di Sicilia al progetto WHISTLE BLOWINGPA '' 
 

 Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 

 

 Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

 Con voti unanimi palesi 
 

 

 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione  recependola in ogni sua parte; 

 

 

 
Successivamente 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 
 

 

D E L I B E R A 
Di dichiarare  in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione  immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 della L.R.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA AL PROGETTO 

WHISTLEBLOWINGPA. 

IL SINDACO 

 

Premesso 

- Che la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», adottata in 

ottemperanza a raccomandazioni e obblighi convenzionali che promanano dal contesto ONU, 

OCSE, Consiglio d’Europa e Unione europea ha introdotto l’istituto giuridico del 

Whistleblowing; 

- Che in particolare, l’art. 1, co. 51, della richiamata legge ha inserito l’art. 54-bis all’interno 

del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e che tale norma prevede un regime di tutela del dipendente 

pubblico che segnala condotte illecite di cui sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto 

di lavoro; 

- Che la disciplina è stata integrata dal decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella 

legge 11 agosto 2014, n. 114, «Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari», che ha modificato l’art. 54-bis 

introducendo anche ANAC quale soggetto destinatario delle segnalazioni di whistleblowing. 

- Che la legge 30 novembre 2017 n. 179, «Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni 

di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro 

pubblico o privato» ha ulteriormente riformato l’istituto attraverso l’ampliamento dell’ambito 

soggettivo di applicazione; la valorizzazione del ruolo del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella gestione delle segnalazioni; il sistema 

generale di tutela e protezione del segnalante, che comprende la garanzia di riservatezza 

sull’identità, la protezione da eventuali misure ritorsive adottate dalle amministrazioni o enti 

a causa della segnalazione, nonché la qualificazione della segnalazione effettuata dal 

whistleblower come “giusta causa” di rivelazione di un segreto d’ufficio, aziendale, 

professionale, scientifico o industriale o di violazione del dovere di lealtà e fedeltà; 

- Che la materia è stata recentemente oggetto di revisione normativa con il D.Lgs. n. 24 del 10 

marzo 2023 che disciplina la protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni 

normative nazionali o dell’Unione europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 

dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato, di cui siano venute a conoscenza in un 

contesto lavorativo pubblico o privato; 

 

Visto in particolare l’art. 4 del D.Lgs. n. 24/2023 che disciplina i canali di segnalazione interna 

disponendo che “I soggetti del settore pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le 

rappresentanze o le organizzazioni sindacali di cui all’articolo 51 del decreto legislativo n. 81 del 

2015, attivano, ai sensi del presente decreto, propri canali di segnalazione, che garantiscano, anche 

tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, 

della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del 

contenuto della segnalazione e della relativa documentazione. […]”;  

 

Considerato che  

- la tutela del whistleblower rientra a pieno titolo tra le misure generali di prevenzione della 

corruzione; 

- le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del PIAO devono indicare quindi in questi 

piani come l’ente adempie alla disciplina sul whistleblowing; 



 

Visto il P.I.A.O. del Comune di Ventimiglia di Sicilia 2023 -2025, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 37 del 5 aprile 2023 ed in particolare la Sezione 2.3. - “Rischi Corruttivi e 

Trasparenza”: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” – che prevede, 

tra le misure di prevenzione generale, l’implementazione di un canale di segnalazione esterna e  

interna che garantisca, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza della identità 

del segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, 

nonché del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione; 

 

Sentito il Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, che 

ha segnalato la necessità e l’urgenza di dotare l’Ente di un software per l’inoltro e la gestione delle 

segnalazioni di illeciti conforme a quello di cui al comma 5 del D.Lgs. 165/2001; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario dotare l’Ente di un software per l’inoltro e la gestione delle 

segnalazioni di illeciti conforme alla disciplina vigente; 

 

Preso atto che Transparency International, ONG anticorruzione a livello mondiale che ha collaborato 

con numerosi enti pubblici e privati per diffondere la cultura e la pratica del whistleblowing in Italia, 

e Whistleblowing Solutions Impresa Socale, start-up a vocazione sociale che realizza, sperimenta e 

diffonde, metodologie e tecnologie software innovative per il whistleblowing e l’anticorruzione, 

hanno sviluppato il progetto WhistleblowingPA  mettendo a disposizione degli enti pubblici una 

piattaforma totalmente gratuita che consente al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione di 

ricevere le segnalazioni di illeciti da parte dei dipendenti dell’ente e di dialogare con i segnalanti, 

anche in modo anonimo; 

Considerato  

- che WhistleblowingPA è un servizio qualificato AGID ed è già stato attivato da numerose 

altre Pubbliche Amministrazioni che lo hanno valutato quale soluzione idonea alla esigenza 

de qua;  

- che l'adesione al progetto e l'uso della piattaforma è gratuito e che il progetto 

WhistleblowingPA mette inoltre a disposizione delle amministrazioni partecipanti numerose 

funzionalità tra le quali: disponibilità 24×7 del sistema informativo di whistleblowing; 

materiali formativi in modalità e-learning; la disponibilità di un forum di assistenza e di 

scambio di best practice; esportazione dati e configurazioni per migrazione su sistemi 

informativi autonomi; codice sorgente disponibile per personalizzazioni; 

Preso atto che, come dichiarato nella home page della piattaforma in oggetto, “si informa che le 

piattaforme digitali disponibili nell’ambito del progetto WhistleblowingPA sono già conformi ai 

requisiti previsti dal decreto. Le novità che verranno introdotte riguarderanno i questionari 

disponibili sulle piattaforme e saranno aggiornati a partire dal 15 luglio 2023, data in cui inizieranno 

ad avere effetto le nuove disposizioni. […]”;  

Ritenuto pertanto di aderire al progetto WhistleblowingPA al fine di attivare un proprio canale 

interno di segnalazione conforme alle norme di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 24/2023;  

Visti 

- D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto; 

- il regolamento ordinamento uffici e servizi; 



- il PIAO 2023-2025; 

 

PROPONE 

di autorizzare, per le motivazioni di cui alla narrativa che precede, l’adesione al progetto 

WhistleblowingPA di Transparency International Italia e Impresa Sociale per la gestione su 

piattaforma informatica dedicata delle segnalazioni degli illeciti ex art. 54-bis D.lgs. 165/01 e 

successive modificazioni ed integrazioni, adottando le procedure tecniche e amministrative per la 

registrazione e l’attivazione della piattaforma; 

Di autorizzare il Sindaco p.t. alla sottoscrizione del contratto di servizio con la Whistleblowing 

Solutions Impresa Sociale S.r.l. 

Di nominare Whistleblowing Solutions Impresa Sociale S.r.l. responsabile esterno del trattamento 

dei dati; 

Di disporre la pubblicazione di un’informativa sulla privacy tra ente e soggetti segnalanti; 

Di trasmettere il presente atto a cura degli uffici di segreteria ai soggetti sindacali per le eventuali 

indicazioni di competenza, dando atto che si provvederà successivamente all’aggiornamento della 

pertinente sezione del PIAO per l’adozione dei necessari atti organizzativi, anche sulla base dei 

contributi pervenuti, e alla diffusione della procedura di segnalazione che verrà implementata;   

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

 

IL SINDACO 

F.to GIROLAMO ANZALONE 



 

 

 
Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO:      “Adesione del comune di Ventimiglia di Sicilia al progetto WHISTLEBLOWINGPA”.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 10.08.2023 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                              F.to  Dott.ssa Affrunti Linda Maria Chiara  

 

 

 

       

 



 

Firmati all’originale:  

IL PRESIDENTE 
 

           f.to GIROLAMO ANZALONE 

 

 

    L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

    f.to GIUSEPPE INDIA                                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA  
 

=================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale   CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10.08.2023   ai sensi dell’art. 12. 

  

   comma  1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione )

Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 

 
Della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni
 

Dalla Residenza Municipale, lì 10.08.2023                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA 
 

 

 
 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………. al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

         IL MESSO COMUNALE 

                                 f.to Milianta Lucia 
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio. 
CERTIFICA 

Che copia della deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche ed  integrazioni è stata 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal………….al…………e che non è stata 

prodotta a quest’ufficio opposizioni o reclamo 

Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                     IL  SEGRETARIO COMUNALE     

 
                         


	Di dichiarare  in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.
	Pareri allegati alla Proposta di G.M..
	Ventimiglia di Sicilia, 10.08.2023
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO
	Firmati all’originale:
	IL PRESIDENTE
	L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE
	f.to GIUSEPPE INDIA                                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA


